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HØRINGSSVAR 

Høring over ændring af forskellige love på Børne- og Undervisnings-
ministeriets område (øget udbud af erhvervsrettede uddannelser i 
hele Danmark og henvisningstaxameter) 

For Danske Regioner er det helt centralt, at der er et tilstrækkeligt og varieret 
uddannelsestilbud til alle unge i hver region. 
At det er muligt for unge at tage en god og relevant ungdomsuddannelse in-
denfor en rimelig transporttid, uanset hvor de bor, er i den forbindelse afgø-
rende. 
Den mulighed kommer under pres i de kommende år som følge af, at der frem 
mod 2030 vil være 25.000 færre unge mellem 16-19 år sammenlignet med 
2017. Det er et samlet fald på næsten 10 procent af de danske unge, eller hvad 
der svarer til elevtallet på ca. 32 gymnasier, 15 erhvervsskoler eller næsten 900 
gymnasieklasser. 
Danske Regioner bakker derfor også op om intentionen med aftale af 26. april 
2019 om at sikre unge geografisk nærhed til uddannelse. Danske Regioner er 
ligeledes positive overfor aftalens hensigt om, at flere unge finder vej til en er-
hvervsuddannelse. 
Danske Regioner mener dog, at de konkrete forslag om nye udbudsmuligheder 
på offentlige og private gymnasiale institutioner og etablering af henvisnings-
taxameter er udtryk for midlertidige og begrænsede tiltag overfor en udfor-
dring, som kræver mere langsigtede løsninger.  
Der er behov for et mere sammenhængende ungdomsuddannelsessystem, 
hvor det udbud, vi ønsker at tilbyde de unge, er i fokus, og hvor barrierer for 
samarbejde mellem institutionerne fjernes, bl.a. i det nuværende taxametersy-
stem og ved harmonisering af lovgivningerne på tværs af ungdomsuddannel-
serne.  

Nedenfor fremgår bemærkninger til de enkelte forslag. 
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Vedr. nye udbudsmuligheder på offentlige og private almene gymnasier og 
voksenuddannelsescentre 

En forudsætning for oprettelse af nye erhvervsrettede uddannelser på offent-
lige og private almene gymnasier og voksenuddannelsescentre bør være, at ud-
buddene har den nødvendige faglige kvalitet, at der er et reelt behov i området 
og derved også, at det eksisterende udbud ikke svækkes.  
Derfor er det også positivt – og nødvendigt – at det i lovudkastet fremgår, at 
regionsrådene skal afgive indstilling til ministeren om den stedlige placering af 
et nyt udbud på offentlige og private almene gymnasier og voksenuddannelses-
centre, ligesom det i dag gør sig gældende for de gymnasiale uddannelser og 
grundforløb i erhvervsuddannelserne. 
Det betyder, at regionsrådene i hver enkelt sag vil tage stilling til behovet for at 
oprette et nyt udbud i et bestemt geografisk område, herunder om der er det 
nødvendige elevgrundlag. 
 
Vedr. etablering af henvisningstaxameter 

De unge skal møde en god vejledning i alle dele af deres uddannelsesforløb. Det 
gælder i overgangen fra folkeskolen til en ungdomsuddannelse og til videregå-
ende uddannelse for de unge, der skal videre den vej. Det gælder også, hvis den 
unge har brug for at vælge om, så et omvalg ikke bliver til frafald eller intet valg.  
Danske Regioner mener, at forslagets intention om at styrke fokus på at få unge 
godt videre til en erhvervsuddannelse er positiv. Vi kan dog være i tvivl om, 
hvorvidt et henvisningstaxameter isoleret set vil have en afgørende effekt.  
 
 
Høringssvaret er fremsendt med forbehold for bestyrelsens drøftelse på møde 
den 24. oktober 2019. 
 
 
 
Med venlig hilsen 
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